
اقتصادی10
شنبه   20 آبان ۱۴۰2  شماره 8325

   افقی:  
1 - از مراکز آموزشی مهم تهران - عقاید

2 - مکانی برای نمایش و فروش لباس 
عروس و پوشاک لوکس بانوان - پرنده کلنگ - ملیت »یون 
فوسه« برنده نوبل ادبی 2023 که دو هفته قبل اعلام شد
3 - دستار - جوهر مازو - ریزه کردن نان در شیر 

یا آبگوشت
4 - با »ناز« آید - سوسن زرد - کودک بی‌سرپرست - آسمان

5 - احسنت - تأمینات فعلی - از مراحل سه‌گانه زراعت
6 - داد و فریاد مردم - تواضع - ساز شکوه‌گر

7 - وزیر شطرنج - روسیه سابق - شایسته
8 - جاری - شهر »آرامگاه سعدی« - پس و پشت

9 - حیله - نداشتن ترس و بیم - هنر سنتی شهر سبزوار
10 - غذای مریض - حکاک آلمانی دوره نوزایی - به‌تنهایی

11 - ابزار کشاورزی - نوعی ساندویچ - اثر خیسی
12 - هر سه ماه - زین و برگ - درخت زبان گنجشک - گرامی

13 - شهر استان کرمان - حسابرس - کاتب
14 - کشورها - فیلم علیرضا داوودنژاد - نوعی دارو

15 - ماده بیهوشی - اثر تاریخی »تکاب« از دوره قاجار

 عمود ی:   
1 - همفکر و هماهنگ - امر‌کننده و حاکم

2 - رنجور - صندلی دارد - بی‌صدا
3 - در آغاز پیدایش یا فعالیت - اولین 4 رقمی - 

پارچه‌ای پنبه‌ای
4 - چرخ تانک - رسم، روش - رود آرام - نقش هنرپیشه
5 - از ورزش‌های کهن ایرانی - شطرنج ژاپنی - چه کسی؟
6 - اسم ترکی - مقام - مرکز استان چهار محال و بختیاری
7 - شهر بی‌قانون - باهوش و زرنگ - واحد مقیاس طول

8 - پدر شعر عرفانی - برآمدگی و آماس - بازماندگان، 
ته‌مانده‌ها

9 - خودروی باری کوچک - ماده پروتئینی ناخن 
- امر به نالیدن

10 - سعادتمند - از انواع تخمه - تولد
11 - نفس خسته - نقاش مدعی رسالت - زمزمه‌کننده

12 - عریان - عضو تنفسی - دو زن که یک شوهر 
داشته باشند - گردنبند اسارت

13 - بلندترین قله - ورقه - ‌معادل‌ ده‌ هزار مترمربع
14 - یکی از راه‌ها برای آب کردن چربی‌های اضافه 

و لاغری - چوبکار - ضد »کلفتی«
15 - اهل کشور چکمه - اعمال حج

   افقی:
1 - گلزن افسانه‌ای مجارستان - 

برگ کاغذ
2 - فدراسیون فوتبال اروپا - از جاذبه‌های دیدنی 

مازندران - دلیل‌ها
3 - ویروس جدید - الهه عقل - آنچه تازه و ابتکاری 

شد با
4 - جنبیدن - کارگاه - فراخ - محور

5 - سرکه - پاکیزگی چیزی را از بین بردن - یادآوری
6 - درک کردن - ماه میلادی - مخفف چیز

7 - بروز حمله‌ای مشکل تنفسی در کودکان 
خردسال - کریدور - به کمر بندند

8 - نام‌آوری - ماهی کنسروی - رفتار خوب

9 - علامت - داد و فریاد مردم - شهر استان فارس
10 - قمر برجیس - مضراب ویولن - تیم فرانسوی

11 - بازکن! - بدعهد و غیرمخلص - فلز سرچشمه
12 - واحد شمردن ‌چارپا - گل هفت‌سین - هواکره 

- درشت و خشن
13 - خطرپذیری - شگردها - نظریه‌های مختلف

14 - سنگینی معده - تنها - مایع ظرف‌‌شویی
غ - خودروساز کره‌ای 15 - خوراک مر

 عمود ی:   
1 - گیاه آپارتمانی - بازیگر سریال جزر و مد )١۴٠١(

2 - خودروی کودک نوپا - رونده - کنایه و رمز
3 - غروب کردن - بالا رفتن قیمت‌ها - پاره کردن

4 - مقدس‌ترین برکت الهی - چاپ مسطح - 
آب‌مایه دباغی - بز نر

5 - آسمانها - واهمه - عدد ورزشی
6 - پرز - توان - مرکز »مولداوی«

7 - دوستی - برنج مرغوب - رنگ کبود
8 - دسته پیستون اتومبیل - جور شدن کارها - 

شفاف و شیشه‌ای
9 - شیپور بزرگ - قابل سکونت - جد

10 - شهر مرزی - بالاترین نقطه - لبه شمشیر
11 - محکم کردن - با »وامق« از عشاق ادب پارسی 

هستند - تومور بدخیم بافت لنفی
12 - غنچه صورت - شخص مبهم - سازمان 

فضانوردی - قطعه زمین زراعتی
13 - مجبور به کاری - علم مواد - تازه زاییده

14 - سردسته - نوکر و خدمتگزار - نوآور
15 - قلعه‌ای تاریخی در شهرستان بستک هرمزگان 

- مهره‌ای در شطرنج
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

فراهم شدن بستر صادرات گاز ایران به عراق 

کشورهای منطقه در سپهر همکاری در سرمایه‌گذاری، تبادلات فنی و تعاملات گسترده 
می‌توانند به‌منظور منافع خود و تأمین امنیت انرژی اروپا نقش مؤثری عهده‌دار شوند.

رامین نوربخش، کارشناس انرژی گفته که واردات گاز عراق از ترکمنستان به معنای آن است 
که قرار است این میزان گاز از طریق خطوط لوله گاز ایران به عراق صادر شود و قرار نیست 

عراق گاز ترکمنستان را با خط لوله جداگانه‌ای وارد کند و افزوده که عقد این قرارداد مطلوب 
است اما باید در نظر گرفت که در ازای امتیازی که می‌دهیم امتیازی نیز دریافت کنیم، زیرا 
زمانی که سوآپ اتفاق می‌افتد وابستگی به کشور صادرکننده مزیت دارد و اهمیت آن برای 

ایران از آن جهت است که علاوه بر مباحث امنیتی، حق ترانزیت نیز دریافت می‌کند و فشار 
گاز هم کمی افزایش پیدا می‌کند.

برش

بنگاه
درسال‌های 

اخیرعراق 
بنا به دلایل 

متعددی 
همچون 

فشارهای 
اعمال شده 

توسط امریکا، 
چالش‌های 

موجود بر سر 
راه واردات 

گاز و مسائلی 
دیگر در پی 

تنوع‌بخشی به 
منابع تأمین 

گاز خویش 
بوده است

امضای قرارداد انتقال گاز ترکمنستان به عراق از 
شاهراه ایران، گامی مهم برای نقش‌آفرینی ایران 

در میانه معادلات انرژی بین بغداد و عشق‌آباد.
وزیر خارجه ترکمنستان اعلام کرده که قراردادی 
با عراق برای انتقال گاز به این کشور از طریق 
ایران امضا شده که بر این اساس، دو کشورتوافق 
کرده‌اند که یک قدم مهم دیگر برای متنوع 

کردن منابع گاز در عراق برداشته شود.
بر اساس این قرارداد، ترکمنستان 9 میلیارد 
مترمکعب گاز در سال به عراق صادر می‌کند. 

این گاز به‌مدت 5 سال و از طریق ایران منتقل 
می‌شود. صادرات گاز ترکمنستان در سال ۲۰۲۲ 
میلادی، به ۱۰.۲۵ میلیارد دلار رسید که نشان 
می‌دهد قیمتی در حدود ۲۵۰ تا ۲۹۰ دلار برای 
هر هزار متر مکعب گاز داشته است. قرارداد 
با عراق با قیمت فروش ۲۹۰ دلار برای هر 
هزار متر مکعب، تقریباً سه میلیارد دلار درآمد 
سالانه از صادرات گاز برای ترکمنستان به همراه 

خواهد داشت. 
از آن گذشته مقامات ترکمنستان، آمار مشخصی 
درباره میزان صادرات سالانه گاز این کشور به 
چین ارائه نمی‌کنند اما این رقم احتمالاً بین ۳۵ 

تا ۴۰ میلیارد مترمکعب در سال است.
درسال‌های اخیرعراق بنا به دلایل متعددی 

همچون فشارهای اعمال شده توسط امریکا، 
چالش‌های موجود بر سر راه واردات گاز و مسائلی 
دیگر در پی تنوع‌بخشی به منابع تأمین گاز 
خویش بوده است. عراق در سال‌های گذشته، 
قراردادهای متعددی با کشورهای مختلف در 
این زمینه به امضا رسانده که از جمله این 
قراردادها می‌توان به قرارداد با شرکت توتال 

فرانسه اشاره کرد.
امضای قرارداد با ترکمنستان را نیز می‌توان در 

همین راستا ارزیابی کرد.
عراق و ترکمنستان مدتی است که برای رسیدن 
به این قرارداد تلاش می‌کنند و در ماه اوت طی 
دیدار یک هیأت از ترکمن گاز از بغداد به توافق 
مقدماتی رسیدند و یک تفاهمنامه امضا کردند.

 افزایش ضریب نفوذ ایران 
از انتقال گاز عشق آباد به بغداد

ظرفیت واردات ۲۰ میلیون مترمکعب ‌سوآپ از ترکمنستان را داریم 
که اکنون این رقم ۱۰ میلیون مترمکعب است

گزارش

عراق دوازدهمین ذخایر گاز طبیعی بزرگ 
دنیا را داراست. هرچند که به دلیل فقدان 
زیرساخت‌های لازم برای انتقال این گاز از مناطق 

تولیدی نفت، بیشتر این گاز را می‌سوزاند.
عراق در سال‌های اخیر برای تأمین گاز و برق 
مورد نیاز خود وابسته به ایران بوده و این کشور 
حدود 40 درصد از برق آن را تأمین می‌کرده است.

در این بین، عراق با هدف ایجاد تنوع تأمین 
انرژی نیم نگاهی هم به ترکمنستان داشت. 
کشوری که چهارمین ذخایر گازی دنیا معادل 10 
درصد از کل ذخایر دنیا را در اختیار دارد. ناگفته 
نماند که روابط گازی ترکمنستان و ایران هم در 
حال توسعه است. ترکمنستان در 2017 صادرات 
گاز به ایران را به‌خاطر بدهی کاهش داد اما 
وزیر نفت ایران در ماه مه اعلام کرد این بدهی 

پرداخت شده است.
بنابراین صادرات گاز ترکمنستان به ایران در 
ماه اوت از سر گرفته شد و مذاکراتی هم برای 
یک قرارداد بلندمدت انجام شد. اما انتقال 
گاز ترکمنستان به عراق چه دستاوردهایی برای 

ایران دارد؟
جواد اوجی وزیر نفت به تازگی با اشاره به وجود 
خط لوله موجود در مسیر کشورهای روسیه 
به قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان و ایران 
گفته که برگزاری نشست شورای نخست‌وزیران 
سازمان همکاری‌های شانگهای فرصتی مناسب 
برای رسیدن به توافقی چندجانبه درباره ترانزیت 
گاز و راه‌اندازی یک کریدور گازی شمال به جنوب 

در منطقه آسیای مرکزی است.
واقعیت این است که تأمین بخش مهمی از 
امنیت عرضه انرژی در سال‌های آینده در دالان 
میانی مابین آسیای‌میانه و خلیج فارس یعنی 

ایران رقم خواهد خورد.
درحال حاضر بخش مهمی از ذخایر گاز طبیعی 
جهان در منطقه آسیای‌ میانه و قفقاز جای 
دارد، اما کشورهای دارنده آن ذخایر، جملگی 
ممالک محصور در خشکی هستند. بنابراین 
برای این کشورها و از جمله ترکمنستان مهم 
است که مسیرهای امنی برای انتقال و ترانزیت 
گاز خود داشته باشند. درنقشه راه صادرات گاز 

ترکمنستان، مسیر ایران جذاب‌ترین در نوع 
خود به‌شمار می‌رود.

ایران کشوری پهناوربا جغرافیای آب‌وهوایی 
متنوع و فصول مصرف متفاوت است. مقدار 
مصرف ایران در مناطق مختلف کشور و در 
فصل‌های مختلف سال تا ۳۵ درصد بین حداکثر 

و حداقل تفاوت دارد.
از آن گذشته، روسیه بازار گاز خود را به‌طور 
تقریبی به سبک و سیاق گذشته از دست داده 
است. حتی در صورت پایان جنگ اوکراین، 
روسیه و اروپا به شرایط روابط گازی گذشته 

بازنمی‌گردند.
نقشه انرژی منطقه و بخش مهمی از جهان تغییر 
کرده، اما تأمین گاز اروپا، یک نیاز همیشگی 

. است
در واقع، اروپا متوجه شده که وقتی در شبکه 
ناباکو، ایران را دور زد، بهای آن چقدر سنگین 
است. این حقیقت تلخ را اروپا حالا متوجه شده 
که ناچار است گاز امریکا را با چهار برابر قیمت 
پیشین از امریکا وارد کند. ناگفته پیداست که 
امنیت انرژی از اصول مهم و شناخته‌شده همه 

کشورهای مصرف‌کننده است.
بنابراین ایران می‌تواند کریدور انتقال گاز روسیه، 
ترکمنستان و هریک از کشورهای آسیای میانه 
باشد. ایران حدود ۳۹ هزار کیلومتر خط لوله 
انتقال گاز در اختیار دارد. این زیرساخت برای 
انتقال گاز هم منشأ منافع اقتصادی و ژئوراهبردی 

است.
غلامعباس حسینی، مدیرعامل شرکت انتقال گاز 
ایران اعلام کرده که اکنون دو خط ۶ و ۹ سراسری 
پیمانکار در حال اجراست که ظرفیت ۱۰۰ میلیون 
متر مکعب صادرات را ایجاد خواهد کرد و افزوده 
که ظرفیت واردات ۲۰ میلیون مترمکعب واردات 
‌سوآپ از ترکمنستان را داریم که اکنون این رقم 
۱۰ میلیون مترمکعب است. تأمین بخش مهمی 
از امنیت عرضه انرژی در طول سال‌های آینده 
در دالان میانی بین آسیای‌ میانه و خلیج فارس 

یعنی ایران رقم خواهد خورد.
تقاضای جهانی برای گاز طبیعی در افق ۲۰۳۵ 

میادی تا ۱.۵ برابر افزایش خواهد یافت.

رئیس هیأت مدیره هواپیمایی آسمان:

کیش به الگوی موفق مناطق آزاد 
تبدیل می شود

رئیس هیأت مدیره هواپیمایی آسمان در پیامی 
فرارسیدن بیستم آبان ماه روز کیش را تبریک 
گفت و اعلام کرد: با توجه به بسترهای ویژه و 
بی‌بدیل در جزیره زیبای کیش، این منطقه 
می‌تواند به الگویی موفق برای دیگر مناطق آزاد 
کشور در بهره‌گیری کامل از ظرفیت‌های فرهنگی، 

اجتماعی و اقتصادی تبدیل شود.
به گزارش روابط عمومی هواپیمایی آسمان، 
در پیام محمدحسین یوسف‌پور به مناسبت 
فرارسیدن روز کیش آمده است: »کیش« به 
عنوان مهمترین جزیره گردشگری و تجاری 
ایران با موقعیت منحصر به فرد جغرافیایی دارای 
ظرفیت‌های بسیار بالنده‌ای است که باید با 
ارتقای سطح تعاملات اقتصادی و سرمایه‌گذاری در 
عرصه داخلی و بین‌المللی، افزایش همکاری‌های 
منطقه‌ای و بهره‌برداری از ظرفیت‌های موجود در 
مسیر رشد و توسعه منطقه و به تبع آن پیشرفت 

ایران عزیز گام برداشت.
در ادامه این پیام آمده است: با توجه به بسترهای 
ویژه و بی‌بدیل در جزیره زیبای کیش، این منطقه 
می‌تواند به الگویی موفق برای دیگر مناطق 
آزاد کشور در بهره‌گیری کامل از ظرفیت‌های 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی تبدیل شود و تحقق 
این مهم در گرو عزم راسخ همه ارکان مرتبط با 
جزیره اعم از دولتی، خصوصی، عمومی و مردمی 
است.در بخش پایانی این پیام تصریح شده 
است: فرارسیدن بیستم آبان ماه »روز کیش« 
را به همه کیشوندان خونگرم و میهمان‌نواز، 
سرمایه‌گذاران، فعالان اقتصادی، تجار و بازرگانان، 
بازاریان، صنعتگران و تمام کسانی که در مسیر 
رشد و توسعه روزافزون »مروارید خلیج فارس« 
گام برمی‌دارند تبریک و تهنیت گفته و از پروردگار 
سبحان برای ایشان صحت و سلامت را آرزومندم.

تقاضای جهانی برای 
گاز طبیعی در افق 

۲۰۳۵ تا ۱.۵ برابر 
افزایش خواهد 

یافت.
به نظر می‌رسد که 
کشورهای منطقه 
در سپهر همکاری 
در سرمایه‌گذاری، 

تبادلات فنی و 
تعاملات گسترده 

می‌توانند به‌منظور 
منافع خود و تأمین 

امنیت انرژی 
اروپا نقش مؤثری 

عهده‌دار شوند
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